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Justitieutskottets betänkande 

2025/26:JuU14 

 

Terrorism 

Sammanfattning 

Utskottet föreslår att riksdagen avslår samtliga motionsyrkanden om terrorism. 

Motionsyrkandena handlar bl.a. om rättsstatens principer och mänskliga 

rättigheter, avhopparprogram samt gps-störningar.  

I betänkandet finns tre reservationer (S, V, MP). 

Behandlade förslag 

23 yrkanden i motioner från allmänna motionstiden 2025/26.  
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Utskottets förslag till riksdagsbeslut 

  
  

1. Rättsstatens principer och mänskliga rättigheter 

Riksdagen avslår motion  

2025/26:1487 av Jamal El-Haj (-) yrkande 4. 
 

2. Avhopparprogram 

Riksdagen avslår motionerna  

2025/26:2788 av Gudrun Nordborg m.fl. (V) yrkande 36 och  

2025/26:3405 av Emma Berginger m.fl. (MP) yrkande 52. 
 

Reservation 1 (V) 

Reservation 2 (MP) 

3. Gps-störningar 

Riksdagen avslår motion  

2025/26:3556 av Peter Hultqvist m.fl. (S) yrkande 101. 
 

Reservation 3 (S) 

4. Motioner som bereds förenklat 

Riksdagen avslår de motionsyrkanden som finns upptagna under denna 

punkt i utskottets förteckning över avstyrkta motionsyrkanden. 
 

Stockholm den 26 mars 2026 

På justitieutskottets vägnar 

Teresa Carvalho 

Följande ledamöter har deltagit i beslutet: Teresa Carvalho (S), Mikael 
Damsgaard (M), Heléne Björklund (S), Pontus Andersson Garpvall (SD), 
Petter Löberg (S), Charlotte Nordström (M), Anna Wallentheim (S), Adam 
Marttinen (SD), Mattias Vepsä (S), Gudrun Nordborg (V), Torsten Elofsson 
(KD), Ulrika Liljeberg (C), Ulrika Westerlund (MP), Martin Melin (L), Mats 
Hellhoff (SD), Victoria Tiblom (SD) och Lars Jilmstad (M). 
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Redogörelse för ärendet 

I betänkandet behandlar utskottet 23 yrkanden i motioner från allmänna 

motionstiden 2025/26. Motionsyrkandena rör terrorism och våldsbejakande 

extremism och handlar bl.a. om rättsstatens principer och mänskliga 

rättigheter, avhopparprogram samt gps-störningar. Yrkandena finns i bilaga 1. 

Av dessa behandlas 19 motionsyrkanden i förenklad ordning eftersom de tar 

upp samma eller i huvudsak samma frågor som riksdagen har behandlat 

tidigare under valperioden. Dessa yrkanden finns i bilaga 2. 
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Utskottets överväganden 

Rättsstatens principer och mänskliga rättigheter 

Utskottets förslag i korthet 

Riksdagen avslår ett motionsyrkande om rättsstatens principer och 

mänskliga rättigheter.  
  

Motionen 

I motion 2025/26:1487 av Jamal El-Haj (-) yrkande 4 begärs ett tillkänna-

givande om att Sveriges åtgärder i kampen mot terrorism alltid ska ske med 

respekt för rättsstatens principer och mänskliga rättigheter. 

Bakgrund 

En nationell strategi mot våldsbejakande extremism och terrorism 

I januari 2024 fattade regeringen beslut om en ny samlad nationell strategi mot 

våldsbejakande extremism och terrorism (skr. 2023/24:56).  

I strategin anges det att arbetet mot våldsbejakande extremism och 

terrorism måste bedrivas med de medel som är förenliga med den 

demokratiska rättsstatens principer. En viktig utgångspunkt för regeringen är 

att grundläggande fri- och rättigheter och rättsstatens principer ska respekteras 

vid alla insatser. Enligt strategin handlar det ytterst om att värna vår demokrati 

och det fria och öppna samhället. 

I strategin anges det även att arbetet för efterlevnad av folkrätten och de 

mänskliga rättigheterna samt stärkande av rättsstaten ska vara i fokus för det 

internationella arbetet.  

Av strategin framgår det vidare att regeringen avser att löpande följa arbetet 

inom varje strategiskt område och återkomma till riksdagen med en samlad 

redovisning av hur myndigheternas olika verksamheter och uppdrag bidrar till 

målsättningarna i strategin. Enligt regeringens propositionsförteckning som 

presenterades i januari 2026 planerar regeringen att lämna en skrivelse med en 

uppföljning av den nationella strategin mot våldsbejakande extremism och 

terrorism till riksdagen i juni 2026.  

Internationellt samarbete mot terrorism 

Europarådet antog 2005 en konvention om förebyggande av terrorism som 

syftar till att stödja och stärka kampen mot terrorism, både genom åtgärder på 

nationell nivå och genom internationellt samarbete. I konventionen bekräftas 

det att alla åtgärder som vidtas måste respektera rättsstatsprincipen och 

demokratiska värden, mänskliga rättigheter och grundläggande rättigheter. 

 



UTSKOTTETS ÖVERVÄGANDEN 

6    

2025/26:JuU14 

Sverige tillträdde konventionen den 1 december 2010 (prop. 2009/10:78, bet. 

2009/10:JuU22, rskr. 2009/10:234).  

FN:s generalförsamling antog 2006 en global FN-strategi mot terrorism 

som gäller för alla medlemsländer. Strategin är ett centralt dokument i det 

globala arbetet mot terrorism. En översyn av och rapportering om 

genomförandet av strategin äger normalt rum vartannat år. I juni 2023 antog 

FN:s generalförsamling den åttonde uppdateringen. I strategin anges bl.a. att 

medlemsländerna ska säkerställa att alla åtgärder för att bekämpa terrorism 

följer landets skyldigheter enligt internationell rätt. I strategin betonas att 

respekt för mänskliga rättigheter, grundläggande friheter och rättsstats-

principen kompletterar och ömsesidigt stärker effektiva åtgärder mot 

terrorism. Vikten av att respektera rättsstatsprincipen för att effektivt kunna 

förebygga och bekämpa terrorism framhålls också. Vidare understryks i 

strategin att ett misslyckande med att följa dessa och andra internationella 

skyldigheter bidrar till ökad radikalisering till våld och skapar en känsla av 

straffrihet. 

Utskottets ställningstagande 

Utskottet konstaterar att det i den nationella strategin mot våldsbejakande 

extremism och terrorism tydligt betonas att grundläggande fri- och rättigheter 

och rättsstatens principer ska respekteras vid alla insatser. Vidare har Sverige 

anslutit sig till Europarådets konvention om förebyggande av terrorism, i 

vilken det betonas att alla åtgärder måste respektera rättsstatsprincipen och 

demokratiska värden, mänskliga rättigheter och grundläggande rättigheter. 

Som medlemsland i FN är Sverige även bundet att följa FN:s globala strategi 

mot terrorism i vilken betydelsen av att respektera mänskliga rättigheter, 

grundläggande friheter och rättsstatsprincipen vid åtgärder mot terrorism 

framhålls. Mot denna bakgrund anser utskottet att det inte finns skäl för 

riksdagen att ta något initiativ med anledning av motion 2025/26:1487 (-) 

yrkande 4. Motionsyrkandet avstyrks.  

Avhopparprogram 

Utskottets förslag i korthet 

Riksdagen avslår motionsyrkanden om avhopparprogram. 

Jämför reservation 1 (V) och 2 (MP). 

Motionerna 

I kommittémotion 2025/26:2788 av Gudrun Nordborg m.fl. (V) yrkande 36 

begärs ett tillkännagivande om att ge Center mot våldsbejakande extremism 

(CVE) i uppdrag att ta fram ett program för avhopparverksamhet för personer 
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som vill lämna våldsbejakande extremistmiljöer utan att ha koppling till 

kriminalitet.  

I kommittémotion 2025/26:3405 av Emma Berginger m.fl. (MP) yrkande 

52 begärs ett tillkännagivande om att inleda ett nationellt program för att 

underlätta avhopp från extremiströrelser.  

Bakgrund 

Uppdrag att förstärka och utveckla arbetet med stöd till avhoppare i 

landet 

I september 2021 gav regeringen Polismyndigheten, Kriminalvården, Statens 

institutionsstyrelse (SiS) och Socialstyrelsen, hädanefter myndigheterna, i 

uppdrag att förstärka och utveckla arbetet med stöd till avhoppare från 

kriminella, våldsbejakande extremistiska och hedersrelaterade miljöer i hela 

landet (Ju2021/03331). Uppdraget slutredovisades den 29 januari 2024.  

I arbetet med uppdraget enades myndigheterna om en gemensam definition 

av avhoppare som innebär att en avhoppare är en individ som har valt att lämna 

organiserad brottslighet och som bedöms vara i behov av samhällets stöd och 

skydd för att fullfölja detta. I begreppet organiserad brottslighet ingår enligt 

myndigheterna våldsbejakande extremistiska och hedersrelaterade miljöer sett 

ur ett avhopparperspektiv. Myndigheterna understryker att det i 

kommunikationen kring definitionen är av vikt att myndigheterna betonar att 

alla de ovannämnda grupperna omfattas.  

I slutredovisningen av uppdraget skriver myndigheterna att arbetet har 

fokuserat på de kriminella miljöer som genom skjutningar och sprängningar 

utgör en stor del av de lokala problembilderna i landets kommuner. 

Myndigheterna konstaterar att när det gäller avhoppare från våldsbejakande 

extremistiska respektive hedersrelaterade miljöer är dessa få och att 

erfarenheterna gällande gruppernas eventuella särskilda behov därmed är 

begränsade. Myndigheterna skriver vidare att de metodstöd och styrdokument 

som har tagits fram till stora delar bedöms vara tillämpbara på dessa grupper, 

men kan behöva kompletteras i takt med att kunskapen om avhopp från dessa 

miljöer växer. När det gäller avhoppare från våldsbejakande extremistiska 

respektive hedersrelaterade miljöer har samarbeten inletts med Center mot 

våldsbejakande extremism (CVE).  

Myndigheterna sammanfattar i slutredovisningen att de, förutom att ha 

enats om en ny definition av avhoppare, även har tagit fram metodstöd och 

styrdokument för arbetet med stöd till avhoppare inom respektive myndighet 

samt för kommunerna. Sammantaget bedömer myndigheterna att det därmed 

finns en grundläggande nationell struktur för stöd till individer som behöver 

samhällets stöd och skydd för att lämna organiserad brottslighet.  
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Andra regeringsuppdrag m.m. 

Den 19 december 2019 gav regeringen i uppdrag till Polismyndigheten, 

Kriminalvården, SiS och Socialstyrelsen att ta fram ett nationellt 

avhopparprogram (Ju2019/02027). Uppdraget slutredovisades den 1 mars 

2021 (2021/00925) och följdes upp av uppdraget om att förstärka och utveckla 

arbetet med stöd till avhoppare i landet som har redogjorts för ovan. 

Polismyndigheten har sedan den 1 oktober 2022 ett nationellt samordnande 

ansvar för det myndighetsgemensamma arbetet med stöd till avhoppare samt 

uppdrag att fördela bidrag till kommuner, myndigheter och andra organisa-

tioner som hjälper personer att lämna ett liv i kriminalitet. Under våren 2023 

etablerades en myndighetsgemensam nationell webbplats för stöd till 

avhoppare på Polismyndighetens webbplats. 

Den 3 oktober 2024 gav regeringen Polismyndigheten, Kriminalvården, 

SiS och Socialstyrelsen ett uppdrag i vilket det bl.a. ingick att öka fokus på 

barn och unga i arbetet med stöd till avhoppare, att anpassa arbetet för att i fler 

fall identifiera flickor och kvinnor i organiserad brottslighet samt att ta 

ställning till behovet av och föreslå hur en nationell kontaktpunkt för stöd till 

avhoppare kan utformas (Ju2022/02956 [delvis], Ju2023/02498 [delvis] och 

Ju2024/00195 [delvis]). Uppdraget slutredovisades den 4 mars 2025. 

Den 28 maj 2025 beslutade regeringen att tillsätta en utredning om 

förtydligat ansvar för stöd till avhoppare och förstärkt kontroll av externa 

aktörer som bedriver avhopparverksamhet (dir. 2025:53). Syftet är att 

säkerställa att avhoppare får stöd och insatser som är ändamålsenliga och av 

god kvalitet samt att förhindra att offentliga medel går till oseriösa och 

kriminella aktörer. Uppdraget ska redovisas senast den 6 november 2026. 

I september 2025 gav regeringen Polismyndigheten, Kriminalvården, SiS 

och Socialstyrelsen i uppdrag att tillhandahålla ett nationellt sammanhållet 

stöd till arbetet med avhoppare, barn såväl som vuxna, från organiserad 

brottslighet (Ju2025/01696). Arbetet ska samordnas av Polismyndigheten och 

ska ske i nära samverkan med länsstyrelserna, som även fått i uppdrag att 

stödja den lokala nivån och bidra till regional samordning av arbetet med stöd 

till avhoppare från organiserad brottslighet. Uppdraget delredovisades den 1 

mars 2026. Ytterligare en delredovisning ska lämnas in senast den 1 mars 2027 

och uppdraget ska slutredovisas senast den 1 mars 2028. I den första 

delredovisningen skriver myndigheterna bl.a. att kunskapen om arbetet med 

stöd till avhoppare från hedersrelaterade och våldsbejakande extremistiska 

miljöer behöver vidareutvecklas och att länsstyrelserna kommer att arbeta 

vidare med detta i samverkan med myndigheterna. Av delredovisningen 

framgår det också att Polismyndigheten har fått i uppdrag att inrätta en 

nationell kontaktpunkt för avhopparverksamhet som är planerad att lanseras 

under 2026. Kontaktpunkten ska förmedla information och hänvisa vidare till 

rätt instans. Det ska enligt myndigheterna vara tydligt för avhoppare, deras 

anhöriga samt yrkesverksamma var det går att få information om hur den som 

önskar lämna organiserad brottslighet går till väga. 
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Brottsförebyggande rådet (Brå) har i sitt regleringsbrev för 2026 fått ett 

regeringsuppdrag att göra en uppföljning av de avhopparärenden för vilka 

kommuner beviljades statligt stöd 2020–2025. Brå ska också undersöka i 

vilken utsträckning det går att följa upp avhopparärenden som finansierats av 

kommuner och i den mån det är möjligt följa upp ett urval av dessa ärenden. 

Uppdraget ska redovisas senast den 22 oktober 2027.  

Center mot våldsbejakande extremism 

Center mot våldsbejakande extremism (CVE) inrättades vid Brå 2018. Centret 

har följande fyra huvuduppgifter: 

– Främja utvecklingen av förebyggande arbete på nationell, regional och 

lokal nivå. 

– Verka för en högre grad av samordning och effektivitet i det 

förebyggande arbetet. 

– Ge behovsanpassat stöd till kommuner, myndigheter och andra aktörer 

som i sin verksamhet hanterar frågor om förebyggande av 

våldsbejakande extremism. 

– Samla och sprida kunskap om förebyggande av våldsbejakande 

extremism baserad på forskning och beprövad erfarenhet samt verka 

för en kunskapsbaserad praktik. 

CVE ska samverka med relevanta nationella, regionala och lokala aktörer som 

arbetar med att förebygga våldsbejakande extremism. Detta görs bl.a. i form 

av olika nätverk där aktörer från såväl offentlig verksamhet som civilsamhället 

kan mötas och utbyta information och erfarenheter. 

Andra exempel på CVE:s verksamhet är metodstöd, utbildningar och en 

stödtelefon för yrkesverksamma. Sedan 2020 fördelar CVE även ett 

statsbidrag till stöd för projekt och verksamheter som syftar till att motverka 

eller förebygga våldsbejakande extremism. Bidraget kan ges till ideella 

föreningar, stiftelser, kommuner och regioner. 

Tidigare riksdagsbehandling 

Ett motionsyrkande om ett nationellt avhopparprogram behandlades av 

utskottet i betänkande 2022/23:JuU16. Utskottet hänvisade då till ett 

tillkännagivande som riksdagen hade riktat till regeringen i april 2022 om att 

införa ett nationellt avhopparprogram (bet. 2021/22:JuU25, rskr. 

2021/22:246). Eftersom tillkännagivandet ännu inte var slutbehandlat fanns 

det enligt utskottet inte anledning att rikta ett nytt tillkännagivande till 

regeringen i samma fråga. Utskottet avstyrkte därför motionsyrkandet och 

riksdagen följde utskottets förslag (prot. 2022/23:106). Ett motsvarande 

motionsyrkande har senare behandlats förenklat i betänkandena 

2023/24:JuU15 och 2024/25:JuU13. I regeringens återrapportering av vissa 

tillkännagivanden i 2026 års budgetproposition anges att tillkännagivandet är 

tillgodosett och slutbehandlat (prop. 2025/26:1 utg.omr. 4 avsnitt 3.7). 
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Utskottet hade inget att invända mot regeringens redovisning av tillkänna-

givandet (bet. 2025/26:JuU1 s. 27). 

Utskottets ställningstagande 

Utskottet konstaterar att de regeringsuppdrag som har redogjorts för ovan även 

har omfattat våldsbejakande extremistiska miljöer. När det gäller den nya 

definitionen av avhoppare skriver de ansvariga myndigheterna att även 

våldsbejakande extremistiska och hedersrelaterade miljöer ingår och att det är 

viktigt att myndigheterna betonar detta i kommunikationen kring definitionen. 

I slutredovisningen av uppdraget om att förstärka och utveckla arbetet med 

stöd till avhoppare i landet framgår det att samarbeten inletts med CVE 

gällande avhoppare från våldsbejakande extremistiska respektive 

hedersrelaterade miljöer. Mot denna bakgrund och med hänsyn till det arbete 

som pågår på området anser utskottet att det inte finns skäl att ta något sådant 

initiativ som föreslås i motion 2025/26:2788 (V) yrkande 36. Motionsyrkandet 

avstyrks. 

När det gäller förslaget om ett nationellt avhopparprogram konstaterar 

utskottet att myndigheterna i slutredovisningen av uppdraget att förstärka och 

utveckla arbetet med stöd till avhoppare i landet bedömer att det numera finns 

en grundläggande nationell struktur för stöd till individer som behöver 

samhällets stöd och skydd för att lämna organiserad brottslighet. Polismyndig-

heten har fått ett nationellt samordnande ansvar för det myndighetsgemen-

samma arbetet med stöd till avhoppare och en myndighetsgemensam nationell 

webbplats för stöd till avhoppare har etablerats på Polismyndighetens 

webbplats. Under 2026 planerar Polismyndigheten även att lansera en 

nationell kontaktpunkt för avhopparverksamhet som ska förmedla information 

och hänvisa vidare till rätt instans. Mot denna bakgrund anser utskottet att det 

inte finns skäl att ta något initiativ med anledning av motion 2025/26:3405 

(MP) yrkande 52 och avstyrker därför motionsyrkandet.  

Gps-störningar 

Utskottets förslag i korthet 

Riksdagen avslår ett motionsyrkande om gps-störningar. 

Jämför reservation 3 (S). 

Motionen 

I kommittémotion 2025/26:3556 av Peter Hultqvist m.fl. (S) yrkande 101 

begärs ett tillkännagivande om att klassa gps-störningar som terrorbrott samt 

att koppla det till internationella efterlysningar. 
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Bakgrund 

Terroristbrottslagen 

Bestämmelser om terroristbrott och andra brott som har samband med 

terrorism finns sedan den 1 juli 2022 främst i terroristbrottslagen (2022:666). 

Terroristbrottslagen ersatte lagen (2002:444) om straff för finansiering av 

särskilt allvarlig brottslighet i vissa fall (finansieringslagen), lagen (2003:148) 

om straff för terroristbrott och lagen (2010:299) om straff för offentlig 

uppmaning, rekrytering och utbildning avseende terroristbrott och annan 

särskilt allvarlig brottslighet (rekryteringslagen).  

Förutom straffansvar för terroristbrott och andra brott med anknytning till 

terrorism eller särskilt allvarlig brottslighet innehåller terroristbrottslagen 

bestämmelser om osjälvständiga brottsformer, om vad som i lagen avses med 

särskilt allvarlig brottslighet och terroristorganisation samt om försvårande 

omständigheter, förverkande och penningbeslag.  

Brott som kan utgöra terroristbrott 

För terroristbrott döms enligt 4 § terroristbrottslagen den som begår eller 

försöker begå ett uppsåtligt brott om  

1. gärningen allvarligt kan skada ett land eller en mellanstatlig organisation 

(det objektiva rekvisitet), och  

2. gärningen begås i avsikt att 

a) injaga allvarlig fruktan hos en befolkning eller en del av en befolkning, 

b) otillbörligen tvinga ett offentligt organ eller en mellanstatlig 

organisation att vidta eller att avstå från att vidta en åtgärd, eller 

c) allvarligt destabilisera eller förstöra grundläggande politiska, 

konstitutionella, ekonomiska eller sociala strukturer i ett land eller i en 

mellanstatlig organisation (de subjektiva rekvisiten). 

I samband med att terroristbrottslagen beslutades togs den tidigare 

uppräkningen av brott som kunde utgöra terroristbrott bort. I stället kan 

numera alla uppsåtliga brott och försök till brott, när de är belagda med straff, 

betraktas som terroristbrott, under förutsättning att det objektiva och minst ett 

av de subjektiva kvalificerande rekvisiten är uppfyllda. Den nya lagen innebar 

därför en utvidgning av terroristbrottets tillämpningsområde. 

Internationella efterlysningar 

En internationell efterlysning kräver att personen är häktad i sin frånvaro av 

en domstol (inom Norden räcker det med att personen är anhållen i sin 

frånvaro). En åklagare kan sedan utfärda en arresteringsorder som skickas till 

internationella enheten (IE) på Polismyndigheten. IE efterlyser därefter 

personen internationellt genom att registrera informationen i Schengens 

informationssystem (SIS) och i Interpols efterlysningssystem I-link. 

Om den efterlysta personen grips i ett land utanför EU, Norden och 

Storbritannien skickas en begäran via Justitiedepartementet till den andra 
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staten om att personen ska lämnas ut till Sverige. Det är sedan den andra staten 

som beslutar om eventuellt utlämnande. 

Gps-störningar 

På Sjöfartsverkets webbplats går det att läsa om globala system för 

satellitnavigering (global navigation satellite system, GNSS). GNSS är ett 

samlingsnamn för flera satellitsystem som möjliggör navigering, positionering 

och exakt tidssynkronisering, vilket används inom bl.a. luftfart och sjöfart. 

Gps är ett exempel på ett sådant satellitsystem, liksom Galileo, Glonass och 

Beidou. Systemen fungerar genom att satelliter skickar radiosignaler till 

mottagare på jorden, som i sin tur beräknar sin position baserat på signalernas 

restid. 

Vidare beskriver Sjöfartsverket att det finns tre huvudsakliga typer av 

störningar som kan påverka GNSS-signaler: störning genom störningssändare 

(jamming), spoofing samt naturliga störningar. Störning genom 

störningssändare är vanligt i militära sammanhang för att hindra spårning och 

försvåra navigering. Spoofing innebär att GNSS-signalen manipuleras så att 

mottagaren får en felaktig position. Det kan få allvarliga konsekvenser 

eftersom systemet luras att acceptera felaktig information. Naturliga 

störningar kan vara exempelvis solstormar, väderförhållanden eller 

geografiska hinder.  

Enligt Transportstyrelsen har antalet radiofrekvensstörningar mot GNSS 

ökat markant under de senaste åren, framför allt i Östersjöområdet.  

ICAO:s fördömande av Ryssland för återkommande GNSS-störningar  

Internationella civila luftfartsorganisationen (ICAO) är ett FN-organ vars 

uppgift är att främja och underlätta civil luftfart mellan världens länder och 

bidra till en säker, trygg och hållbar luftfart. När ICAO:s generalförsamling 

sammanträdde i september–oktober 2025 antogs en resolution som bekräftade 

att GNSS-störningar som påverkar den civila luftfarten runt Östersjön 

härstammar från källor i Ryssland. I resolutionen fördömdes Ryssland för 

dessa återkommande GNSS-störningar och generalförsamlingen uppmanade 

landet att genast stoppa störningarna och uppfylla sina internationella 

skyldigheter. Generalförsamlingen beslutade också att alla ICAO:s stater 

omedelbart skulle informeras om Rysslands agerande.  

Regeringen välkomnade i ett pressmeddelande ICAO:s fördömande och 

infrastruktur- och bostadsminister Andreas Carlson (KD) lämnade följande 

kommentar:  

Det är mycket viktigt och positivt att den Internationella civila 
luftfartsorganisationen (ICAO) har tagit frågan på största allvar. Olagliga 
GNSS-störningar är helt oacceptabla. Icaos resolution som fördömer 
Ryssland är en tydlig markering att den här typen av aktiviteter som 
påverkar den internationella civila luftfarten inte tolereras.   
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Svar på en interpellation 

Försvarsminister Pål Jonson (M) anförde den 22 januari 2026 i en 

interpellationsdebatt om gps-störningar (ip. 2025/26:245) bl.a. följande: 

De störningar vi nu ser kan få långtgående konsekvenser och öka risken 
för olyckor. Det är således av vikt att det finns en god motståndskraft mot 
sådana störningar, vilket regeringens försvars- och säkerhetsstrategi för 
rymden stakar ut vägen för. Berörda myndigheter har en upparbetad och 
återkommande samverkan om störningarna, och regeringen har för 2026 
gett de sektorsansvariga myndigheterna i uppdrag att stärka motstånds-
kraften mot hybridhot. 

Tillgång till alternativa lösningar kan öka motståndskraften. Luftfarten 
kan till exempel navigera säkert genom andra typer av system än gps. 
Dessutom kan flygplan i svenskt luftrum få radarledning från trafik-
ledning. Sverige har också gott om markbundna traditionella inflygnings-
hjälpmedel, vilket ger en robusthet. Fartyg ska kunna navigera säkert även 
utan stöd av GNSS-system. Redundans finns genom terrestra såväl som 
astronomiska navigationsverktyg samt radarsystem och ekolod. 

– – – 

Man kan diskutera om det ska vara en terrorklassning eller inte, men vi 
måste komma åt detta. Vi har det som heter motverkanspolitik mot 
Ryssland, där vi ska begränsa och försvaga Ryssland, som en konsekvens 
av den fullskaliga invasionen av Ukraina. 

Den 15 december förra året beslutade Europeiska rådet att lista 
Rysslands 142:a telekrigsbataljon i Kaliningrad inom ramen för den så 
kallade hybridsanktionsregimen. Genom att använda sanktionsinstrumen-
tet – jag tror att det är det som Peter Hultqvist också egentligen är ute efter 
– kan vi få omfattande inreseförbud, in i EU, för enskilda personer. Vi kan 
frysa tillgångarna för personer och enheter samt få ett förbud mot 
penningmedel eller ekonomiska resurser som är tillgängliga för dem som 
innefattas i den här bataljonen. 

– – – 

Med det sagt har vi nu vidtagit åtgärder, men vi har använt begreppet 
hybridhot snarare än terrorklassning. Det var ett litauiskt initiativ, och jag 
tycker att det är bra att man gjorde detta mot den 142:a telekrigsbataljonen 
i Kaliningrad. Det vi efterfrågar är muskler, och det får man genom 
sanktionsinstrumentet. Det kan nog vara liknande om det är kopplat till 
terror som det är när det gäller hybridoperationer. Men då får du alltså 
frysningarna av de ekonomiska tillgångarna. Du får inreseförbuden. Du får 
ett antal begränsningar för alla som ingår i bataljonen. 

– – – 

Vi har ett nära samarbete mellan myndigheterna för att hantera hybrid-
hoten men också för att kunna hantera GNSS-störning och även spoofing. 
Det innefattar Kustbevakningen, polisen, Säkerhetspolisen, Försvars-
makten och givetvis marinen. Vi investerar också betydande resurser i att 
öka vår motståndskraft så att vi ska kunna bli ett hårt mål. Därmed minskar 
incitamenten eller moroten för Ryssland att bedriva den här typen av 
verksamhet. Detta har vi återkommande lyft i ett antal internationella 
forum, och som jag sa i mitt förra inlägg arbetar regeringen intensivt med 
frågan. 
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Utskottets ställningstagande 

Som framgått ovan konstaterar utskottet att den tidigare uppräkningen av brott 

som kunde utgöra terroristbrott togs bort i samband med att den nya 

terroristbrottslagen beslutades. Numera kan alla uppsåtliga brott som är 

belagda med straff betraktas som terroristbrott under förutsättning att det 

objektiva och minst ett av de subjektiva kvalificerade rekvisiten är uppfyllda. 

Utskottet noterar vidare att regeringen arbetar intensivt med frågan om GNSS-

störningar och att åtgärder har vidtagits för att öka Sveriges motståndskraft 

mot sådana störningar. Försvarsministern har även belyst Europeiska rådets 

beslut att lista en rysk telekrigsbataljon inom ramen för hybridssanktions-

regimen och vilka effekter det kan förväntas leda till. Mot denna bakgrund 

anser utskottet att det inte finns skäl att ställa sig bakom förslaget i motion 

2025/26:3556 (S) yrkade 101. Motionsyrkandet avstyrks.   

Motioner som bereds förenklat 

Utskottets förslag i korthet 

Riksdagen avslår 19 motionsyrkanden med olika förslag som rör 

samma eller i huvudsak samma frågor som riksdagen har behandlat 

tidigare under valperioden. 
  

Utskottets ställningstagande 

De motionsyrkanden som finns upptagna i bilaga 2 rör samma eller i huvudsak 

samma frågor som utskottet har behandlat tidigare under valperioden, se 

betänkandena 2022/23:JuU16, 2023/24:JuU15, 2024/25:JuU9 och 

2024/25:JuU13. Utskottet avstyrker därför dessa motionsyrkanden. Tidigare 

ståndpunkter framgår av de nämnda betänkandena. 
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Reservationer 

 

1. Avhopparprogram, punkt 2 (V) 

av Gudrun Nordborg (V). 

Förslag till riksdagsbeslut 

Jag anser att förslaget till riksdagsbeslut under punkt 2 borde ha följande 

lydelse: 

Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i reservationen och tillkännager 

detta för regeringen. 

Därmed bifaller riksdagen motion  

2025/26:2788 av Gudrun Nordborg m.fl. (V) yrkande 36 och  

avslår motion  

2025/26:3405 av Emma Berginger m.fl. (MP) yrkande 52. 
 
 

Ställningstagande 

De avhopparverksamheter som finns i dag är inte alltid rustade att ta emot 

personer som inte är kriminella utan ”bara” vill hoppa av våldsbejakande 

extremistiska miljöer. Center mot våldsbejakande extremism (CVE) utvecklar 

det kunskapsbaserade och sektorsövergripande arbetet med att förebygga 

våldsbejakande extremism på nationell, regional och lokal nivå. Jag anser att 

regeringen bör ge CVE i uppdrag att ta fram ett program för avhoppar-

verksamhet för personer som vill lämna våldsbejakande extremistiska miljöer 

utan att ha koppling till kriminalitet. 

 
 

2. Avhopparprogram, punkt 2 (MP) 

av Ulrika Westerlund (MP). 

Förslag till riksdagsbeslut 

Jag anser att förslaget till riksdagsbeslut under punkt 2 borde ha följande 

lydelse: 

Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i reservationen och tillkännager 

detta för regeringen. 

Därmed bifaller riksdagen motion  

2025/26:3405 av Emma Berginger m.fl. (MP) yrkande 52 och  

avslår motion  

2025/26:2788 av Gudrun Nordborg m.fl. (V) yrkande 36. 
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Ställningstagande 

Det behövs ett kraftfullt förebyggande arbete för att minska risken att utsatta 

och marginaliserade människor blir indragna i extremistiska miljöer. Arbetet 

behöver vara långsiktigt och det krävs åtgärder som inte är enskilda och 

lösryckta. Jag anser att en grundläggande social rättvisa ska kompletteras med 

ett nationellt program för att underlätta avhopp från extremistmiljöer. 

Programmet ska komplettera den verksamhet som bedrivs i olika regioner.  

 
 

3. Gps-störningar, punkt 3 (S) 

av Teresa Carvalho (S), Heléne Björklund (S), Petter Löberg (S), Anna 

Wallentheim (S) och Mattias Vepsä (S). 

Förslag till riksdagsbeslut 

Vi anser att förslaget till riksdagsbeslut under punkt 3 borde ha följande 

lydelse: 

Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i reservationen och tillkännager 

detta för regeringen. 

Därmed bifaller riksdagen motion  

2025/26:3556 av Peter Hultqvist m.fl. (S) yrkande 101. 
 
 

Ställningstagande 

Gps-störningar utgör en del av det ryska hybridhotet och är ytterst allvarliga. 

De riskerar att störa sjö- och luftfart på ett sådant sätt att olyckor av skiftande 

slag kan inträffa. Störningarna är systematiska och politiskt motiverade. Vi 

anser därför att det är rimligt att klassa dem som terrorbrott som ska följas upp 

med internationella efterlysningar.  
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BILAGA 1 

Förteckning över behandlade förslag 

Motioner från allmänna motionstiden 2025/26 

2025/26:266 av Martin Westmont (SD): 

Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att utreda 

införandet av en lag som gör det straffbart att glorifiera terrordåd i Sverige och 

tillkännager detta för regeringen. 

2025/26:1487 av Jamal El-Haj (-): 

1. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att Sverige 

ska vidta ytterligare åtgärder för att stoppa finansiering av terrorism 

och tillkännager detta för regeringen. 

3. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att Sverige 

ska utveckla det förebyggande arbetet mot radikalisering i Sverige och 

tillkännager detta för regeringen. 

4. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att Sveriges 

åtgärder i kampen mot terrorism alltid ska ske med respekt för 

rättsstatens principer och mänskliga rättigheter och tillkännager detta 

för regeringen. 

2025/26:2463 av Ann-Sofie Alm (M): 

Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att regeringen bör 

överväga att utreda huruvida det går att klassa antidemokratiska organisationer 

som olagliga eller som inhemsk terrorism och tillkännager detta för 

regeringen. 

2025/26:2788 av Gudrun Nordborg m.fl. (V): 

36. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att 

regeringen bör ge Center mot våldsbejakande extremism (CVE) i 

uppdrag att ta fram ett program för avhopparverksamhet för personer 

som vill lämna våldsbejakande extremistmiljöer utan att ha koppling 

till kriminalitet och tillkännager detta för regeringen. 

2025/26:2844 av Markus Wiechel m.fl. (SD): 

1. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att utreda 

Muslimska brödraskapets etablering i Sverige och tillkännager detta 

för regeringen. 

2. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att utreda 

Muslimska brödraskapets kopplingar till terrorism och tillkännager 

detta för regeringen. 
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2025/26:3043 av Markus Wiechel (SD): 

1. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att se över 

införandet av en nationellt beslutad lista över terroristorganisationer 

och tillkännager detta för regeringen. 

2. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att utreda 

möjligheten att ge polisen åtkomst till hälso- och sjukvårdsuppgifter i 

de fall det kan handla om krigs- eller terrorbrott och tillkännager detta 

för regeringen. 

3. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att se över 

ett utökat arbete med att jaga terrorister och krigsförbrytare och 

tillkännager detta för regeringen. 

4. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att se över 

rådande lagstiftning kring krigsförbrytelser och tillkännager detta för 

regeringen. 

5. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att tillsätta 

en haverikommission när Sverige drabbas av terrorattentat, och detta 

tillkännager riksdagen för regeringen. 

6. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att utreda 

möjligheten att omhänderta alla som visat sig ha befunnit sig i områden 

kontrollerade av terrorister och tillkännager detta för regeringen. 

2025/26:3062 av Noria Manouchi (M): 

6. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att överväga 

att ge Säkerhetspolisen och Polismyndigheten utökade möjligheter att 

frysa tillgångar, förbjuda sammankomster som syftar till 

våldsbejakande mobilisering samt besluta om förelägganden mot 

lokaler som används för sådan verksamhet, och detta tillkännager 

riksdagen för regeringen. 

7. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att överväga 

att skärpa möjligheterna till utvisning och återkallelse av 

uppehållstillstånd för icke-medborgare som deltar i våldsbejakande 

extremistisk verksamhet samt att stärka informationsdelningen mellan 

rättsväsendet och Migrationsverket och tillkännager detta för 

regeringen. 

8. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att överväga 

att ge Center mot våldsbejakande extremism ett förstärkt uppdrag att 

motverka nyrekrytering, inklusive riktade insatser mot högerradikala 

aktivklubbar, vänsterautonoma nätverk och våldsbejakande religiösa 

miljöer, och tillkännager detta för regeringen. 

2025/26:3405 av Emma Berginger m.fl. (MP): 

49. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att 

terrororganisationer ska kunna förbjudas eller på annat sätt begränsas 

och tillkännager detta för regeringen. 
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50. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att tillse att 

Säkerhetspolisen har resurser och får ta del av verktyg som krävs för 

att förhindra terrorism och tillkännager detta för regeringen. 

51. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att stärka 

arbetet inom Center mot våldsbejakande extremism och tillkännager 

detta för regeringen. 

52. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att inleda 

ett nationellt program för att underlätta avhopp från extremiströrelser 

och tillkännager detta för regeringen. 

2025/26:3556 av Peter Hultqvist m.fl. (S): 

101. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att klassa 

GPS-störningar som terrorbrott samt koppla det till internationella 

efterlysningar och tillkännager detta för regeringen. 

2025/26:3581 av Ulrika Liljeberg m.fl. (C): 

35. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om 

terrorbekämpning i EU och tillkännager detta för regeringen. 
  
 

 



 

20  Tryck: Elanders Sverige AB, Vällingby 2026 
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BILAGA 2 

Motionsyrkanden som avstyrks av utskottet 

  

Motion Motionärer Yrkanden 

4. Motioner som bereds förenklat 

2025/26:266 Martin Westmont (SD)  

2025/26:1487 Jamal El-Haj (-) 1 och 3 

2025/26:2463 Ann-Sofie Alm (M)  

2025/26:2844 Markus Wiechel m.fl. (SD) 1 och 2 

2025/26:3043 Markus Wiechel (SD) 1–6 

2025/26:3062 Noria Manouchi (M) 6–8 

2025/26:3405 Emma Berginger m.fl. (MP) 49–51 

2025/26:3581 Ulrika Liljeberg m.fl. (C) 35 
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